
#37657450#380648399#20230823123042036

Poder Judicial de la Nación
JUZGADO FEDERAL N° 1 DE SALTA

CNE 2402/2023

ACTA

En la  ciudad de Salta,  a  los  veintitrés  días  del  mes  de agosto  de dos  mil 

veintitrés, el señor Juez Federal con competencia electoral Dr. Julio Leonardo Bavio, 

actuando el  Secretario  Dr.  Fernando Montaldi,  procede  a  dejar  constancia  de  las 

actuaciones cumplidas con motivo del acto electoral realizado el pasado 13/08/2023 

(cf. Ley 26.571) en virtud de la convocatoria dispuesta mediante decreto 237/2023, 

en  orden  a  las  categorías  de  precandidatos  a  Presidente  y  Vicepresidente  de  la 

Nación,  Parlamentarios  del  Mercosur  Distrito  Nacional,  Diputado  Nacional  y 

Parlamentario del Mercosur Distrito Regional:

PRIMERO: Que se constituyeron 3.302 mesas, y sobre un total de 1.091.016 

electores  han  emitido  su  voto  733.482,  lo  que  representa  el  67.23  %  de  los 

ciudadanos habilitados a sufragar en el distrito. 

SEGUNDO: Que en el plazo establecido en los artículos 110 y 111 del Código 

Electoral Nacional no se han formulado protestas ni reclamos sobre la constitución y 

funcionamiento de las mesas, ni contra la validez de la elección. 

TERCERO: Que  se  han  resuelto  todos  los  planteos  deducidos  con 

posterioridad al acto electoral y durante las operaciones del escrutinio definitivo. 

CUARTO: Que  mediante  providencia  de  fecha  23  de  agosto  de  2.023,  se 

estableció el cómputo final de los votos válidamente emitidos. 

QUINTO: Que no habiéndose formulado protesta en los términos del artículo 

121 del Código Electoral Nacional, corresponde declarar la validez de la elección, y 

remitir las comunicaciones previstas en el art. 44 de la ley 26.571.

SEXTO: Que del cómputo final surgen los resultados que a continuación se 

consignan:

Precandidatos a CARGOS NACIONALES 



#37657450#380648399#20230823123042036

Poder Judicial de la Nación
JUZGADO FEDERAL N° 1 DE SALTA

CNE 2402/2023

Presidente y Vicepresidente de la Nación:

Total de votos emitidos: 733.482

Votos afirmativos: 683.436

Votos en blanco: 38.672

Votos recurridos declarados válidos: 210

Votos impugnados declarados válidos: 38

Votos nulos: 11.374

Los votos afirmativos se distribuyen entre las diferentes agrupaciones políticas 

del siguiente modo:

Partido Político o Alianza Votos
MOVIMIENTO AL SOCIALISMO
IZQUIERDA ANTICAPITALISTA – A 2.030
UNIÓN DEL CENTRO DEMOCRÁTICO
APERTURA LIBERAL ARGENTINA – A 65
MOVIMIENTO LIBRES DEL SUR
AZUL Y ROJO – A 8.475
MOVIMIENTO DE ACCIÓN VECINAL
COMPROMISO VECINAL – A 1.369
MOVIMIENTO IZQUIERDA JUVENTUD DIGNIDAD
DIGNIDAD – A 1.359
CONFEDERAL – B 1.386
POLÍTICA OBRERA
UNIDAD OBRERA – A 4.161
PROYECTO JOVEN
COALICIÓN PAZ DEMOCRACIA SOBERANÍA – A 642
PATRIA UNIDA – B 39
TODEX – C 23
FRENTE PATRIOTA FEDERAL
PRIMERO LA PATRIA – A 1.466
FRENTE LIBER.AR
DEMOS – A 58
RECONQUISTA – B 6
ANTICORRUPCIÓN – C 50
JUNTOS POR EL CAMBIO
EL CAMBIO DE NUESTRAS VIDAS – A 47.201
LA FUERZA DEL CAMBIO - B 70.439
HACEMOS POR NUESTRO PAÍS
HACEMOS – A 13.445
UNIÓN POR LA PATRIA



#37657450#380648399#20230823123042036

Poder Judicial de la Nación
JUZGADO FEDERAL N° 1 DE SALTA

CNE 2402/2023

CELESTE Y BLANCA –A 156.657
JUSTA Y SOBERANA –B 17.381
LA LIBERTAD AVANZA
LIBERTAD POR SIEMPRE – A 341.630
FRENTE DE IZQUIERDA Y DE TRABAJADORES
UNIR Y FORTALECER LA IZQUIERDA – A 5.420
UNIDAD DE LUCHADORES Y LA IZQUIERDA – B 7.820
PRINCIPIOS Y VALORES
1 A – TIERRA, TECHO Y TRABAJO 2.257
1 B – TRANSFORMAR 35
3 C – TRES BANDERAS 5
4 D – GENTE DE TRABAJO 14
5 E – LABORISTA 3

Parlamentarios del MERCOSUR Distrito Nacional:

Total de votos emitidos: 733.482

Votos afirmativos: 629.723

Votos en blanco: 96.704

Votos recurridos declarados válidos: 202

Votos impugnados declarados válidos: 32

Votos nulos: 7.055

Los votos afirmativos se distribuyen entre las diferentes agrupaciones políticas del 

siguiente modo:

Partido Político o Alianza Votos
MOVIMIENTO AL SOCIALISMO
IZQUIERDA ANTICAPITALISTA – A 2.005
MOVIMIENTO LIBRES DEL SUR
AZUL Y ROJO – A 8.605
MOVIMIENTO DE ACCIÓN VECINAL
COMPROMISO VECINAL – A 1.367
MOVIMIENTO IZQUIERDA JUVENTUD DIGNIDAD
DIGNIDAD – A 1.338
CONFEDERAL – B 1.313
POLÍTICA OBRERA
UNIDAD OBRERA – A 4.319
PROYECTO JOVEN
COALICIÓN PAZ DEMOCRACIA SOBERANÍA – A 646
TODEX – C 10



#37657450#380648399#20230823123042036

Poder Judicial de la Nación
JUZGADO FEDERAL N° 1 DE SALTA

CNE 2402/2023

NUEVA DEMOCRACIA - D 20
FRENTE PATRIOTA FEDERAL
PRIMERO LA PATRIA – A 1.469
FRENTE LIBER.AR
DEMOS – A 47
ANTICORRUPCIÓN – C 85
JUNTOS POR EL CAMBIO
EL CAMBIO DE NUESTRAS VIDAS – A 43.634
LA FUERZA DEL CAMBIO - B 66.539
HACEMOS POR NUESTRO PAÍS
HACEMOS – A 11.465
UNIÓN POR LA PATRIA
CELESTE Y BLANCA – A 151.424
LA LIBERTAD AVANZA
LIBERTAD POR SIEMPRE – A 319.646
FRENTE DE IZQUIERDA Y DE TRABAJADORES
UNIR Y FORTALECER LA IZQUIERDA – A 5.354
UNIDAD DE LUCHADORES Y LA IZQUIERDA – B 8.321
PRINCIPIOS Y VALORES
1 A – TIERRA, TECHO Y TRABAJO 2.082
1 B – TRANSFORMAR 34

Diputados Nacionales:

Total de votos emitidos: 733.440

Votos afirmativos: 642.140

Votos en blanco: 84.211

Votos recurridos declarados válidos: 198

Votos impugnados declarados válidos: 18

Votos nulos: 7.089

Los votos afirmativos se distribuyen entre las diferentes agrupaciones políticas 

del siguiente modo:

Partido Político o Alianza Votos
MOVIMIENTO AL SOCIALISMO
IZQUIERDA ANTICAPITALISTA – A 2.062
MOVIMIENTO LIBRES DEL SUR
AZUL Y ROJO – A 9.119
POLÍTICA OBRERA
UNIDAD OBRERA – A 4.849



#37657450#380648399#20230823123042036

Poder Judicial de la Nación
JUZGADO FEDERAL N° 1 DE SALTA

CNE 2402/2023

JUNTOS POR EL CAMBIO
EL CAMBIO DE NUESTRAS VIDAS – B 40.698
LA FUERZA DEL CAMBIO – A 65.021
PARA RENOVAR SALTA – C 2.062
CAMBIO RADICAL - D 4.944
PARTIDO AUTONOMISTA
HACEMOS UNIDOS POR SALTA – A 10.648
UNIÓN POR LA PATRIA
UNIÓN POR SALTA –A 80.886
UNIÓN PARA LA VICTORIA – K 68.388
UNIÓN POR LA FELICIDAD DE SALTA - C 9.533
AHORA PATRIA
AHORA LIBERTAD – A 312.289
FRENTE DE IZQUIERDA Y DE TRABAJADORES
UNIR Y FORTALECER LA IZQUIERDA – A 5.531
UNIDAD DE LUCHADORES Y LA IZQUIERDA – B 9.213
SI – SALTA INDEPENDIENTE
POR UNA SALTA INDEPENDIENTE - A 16.897

Parlamentarios del MERCOSUR Distrito Regional:

Total de votos emitidos: 733.440

Votos afirmativos: 623.571

Votos en blanco: 102.855

Votos recurridos declarados válidos: 170

Votos impugnados declarados válidos: 6

Votos nulos: 7.014

Los votos afirmativos se distribuyen entre las diferentes agrupaciones políticas del 

siguiente modo:

Partido Político o Alianza Votos
MOVIMIENTO AL SOCIALISMO
IZQUIERDA ANTICAPITALISTA – A 2.149
MOVIMIENTO LIBRES DEL SUR
AZUL Y ROJO – A 9.284
POLÍTICA OBRERA
UNIDAD OBRERA – A 4.953
JUNTOS POR EL CAMBIO
EL CAMBIO DE NUESTRAS VIDAS – B 39.558
LA FUERZA DEL CAMBIO - A 62.787



#37657450#380648399#20230823123042036

Poder Judicial de la Nación
JUZGADO FEDERAL N° 1 DE SALTA

CNE 2402/2023

PARA RENOVAR SALTA - C 2.037
CAMBIO RADICAL - D 4.621
PARTIDO AUTONOMISTA
HACEMOS UNIDOS POR SALTA – A 11.059
UNIÓN POR LA PATRIA
UNIÓN POR SALTA –A 78.989
UNIÓN PARA LA VICTORIA – K 67.600
UNIÓN POR LA FELICIDAD DE SALTA - C 9.199
AHORA PATRIA
AHORA LIBERTAD – A 300.969
FRENTE DE IZQUIERDA Y DE TRABAJADORES
UNIR Y FORTALECER LA IZQUIERDA – A 5.902
UNIDAD DE LUCHADORES Y LA IZQUIERDA – B 9.126
SI – SALTA INDEPENDIENTE
POR UNA SALTA INDEPENDIENTE - A 15.338

En mérito de lo expuesto, RESUELVO:

1º) Declarar  la  validez  de  la  elección  de  precandidatos  a  Presidente  y 

Vicepresidente  de  la  Nación,  Parlamentarios  del  Mercosur  Distrito  Nacional, 

Diputados Nacionales y Parlamentarios del Mercosur Distrito Regional celebradas el 

13/08/2023.

2º) Comunicar  a  las  Juntas  Electorales  de  las  agrupaciones  políticas 

intervinientes los resultados de la categoría de precandidatos a Diputados Nacionales, 

Parlamentarios del Mercosur Distrito Regional y a la Cámara Nacional Electoral.

3º) Oportunamente, procédase a la destrucción de las boletas de sufragio.


		2023-08-23T12:33:07-0300
	PJN
	Poder Judicial de la Nacion Argentina


		2023-08-23T12:38:29-0300
	PJN
	Poder Judicial de la Nacion Argentina




